- 1 -

常陸太田市教育委員会定例会（９月）会議録

１ 日  時    平成２９年９月２８日（木） 午後３時００分

２ 場  所    常陸太田市役所分庁舎教育委員会会議室

３ 出席委員    教育長 中原 一博

教育長職務代理者 小林 憲男

          委員 大金 隆子

委員 稲田 昌孝

委員 安西 仁人

４  欠席委員        なし

５ 事務局職員   教育次長 生天目 忍

教育総務課長 綿引 久雄

指導室長 西連寺 有

生涯学習課長 関 勝仁

文化課長 大畠 敬一

スポーツ振興課長 木村 久男

図書館長 大久保 佳明

学校給食センター所長 増山 泉

６ 会議録署名委員 安西 仁人 委員

７ 議  案

  な  し

８ 諸般の報告等

  平成２９年第４回市議会定例会（９月定例会）一般質問要旨及び答弁要旨について

  水府地区の認定こども園の設置について

  教育長職務代理者の指名について

９ 閉  会 （午後３時４２分）

 - 2 -

教育長 午後３時、ただ今から教育委員会９月定例会を開会します。

出席委員は委員全員出席。事務局職員も全員出席しております。会議録

署名委員は安西委員にお願いします。９月は運動会を実施したり、中学生

ですが新人体育大会が開催されたり学校行事としても充実しているとこ

ろであります。北朝鮮の弾道ミサイルの発射の件で、Ｊアラート作動時の

安全確保対策等、十分に対応を練ってまいりたいと考えています。

さて、それでは、本日の会議ですが、予定されている議案はございませ

ん。日程表の６「諸般の報告等」です。３件ございます。最初に、「平成

２９年第４回市議会定例会（９月定例会）一般質問要旨及び答弁要旨につ

いて」事務局から説明をお願いいたします。

教育次長

教育総務課長

教育長

教育総務課

「平成２９年第４回市議会定例会（９月定例会）一般質問要旨及び答

弁要旨について」

・藤田謙二議員

子ども会の現況について

・諏訪一則議員

特別支援教育の理念について

インクルーシブ教育システム構築に向けた教育環境の整備について

特別支援教育の現状と課題について

・深谷渉議員

がん教育モデル校の取組について

小中学校におけるがん教育の取組について

・宇野隆子議員

市独自の給付型奨学金制度の創設について

水府地区小中学校の統合にかかる学校の形態について

施設や通学路の安全確保等の教育環境の改善について

以上の質問に対する答弁要旨について報告。

 「水府地区の認定こども園の設置について」

 設置の背景と考え方、これまでの経過、新園舎の概要、今後の推進ス

ケジュールについて説明。

 「教育長職務代理者の指名について」

 教育長職務代理者を指名。（中村和幸氏）

次回、教育委員会定例会（１０月）の日程について

日時 １０月２６日（木）１４：３０から（学校訪問終了後）

 - 3 -

場所 市教育委員会会議室

（閉会 午後３時４２分  所要時間４２分）